Eure- ——
ei‘-Loir V@fﬂﬁmﬂﬁl%

LE DEPARTEMENT

AVENANT n°1 A LA CONVENTION DE TRANSFERT DE MAITRISE D’OUVRAGE ET
D’ENTRETIEN

ENTRE LE DEPARTEMENT D’EURE-ET-LOIR
ET LA COMMUNE DE VERNOUILLET
relative aux travaux d’aménagement d’une liaison entre la RD n°20 et la RD n°311

ENTRE D’UNE PART,

Le Département d’Eure-et-Loir, représenté par Monsieur Christophe le DORVEN, Président
du Conseil départemental, diment habilité par délibération de la Commission permanente
N, du ..o

ci-aprés dénommé « le Département »

ET D’AUTRE PART,

La Commune de Vernouillet, représentée par Monsieur Damien STEPHO, Maire, diment
habilité par délibération du Conseil municipal en date du 04 juin 2025.

ci-aprés dénommeée « la Commune »

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment son article L3213-3,

Vu le code de la commande publique, notamment son article L.2422-12,

Vu le code de la voirie routiére, notamment ses articles L131-1 et suivants et R131-1 et
suivants,

Vu le code de I'environnement, notamment ses articles L554-1 et suivants, L555-1 et suivants,
L555-25 et suivants, I'article R 554-10 et R 554-1 et suivants ;

Vu la convention générale de transfert de maitrise d’ouvrage et d’entretien entre le
Département et la Commune de Vernouillet en date du 24 octobre 2007 ;

Vu la délibération de la Commission permanente n°CP20241206-04 du 06 décembre 2024.

IL A ETE CONVENU ENTRE LES PARTIES CE QUI SUIT :

ARTICLE 1 : OBJET DE L’AVENANT

La présent avenant a pour objet de revoir les conditions de la convention initiale entre le
Département et de la Commune a 'occasion de 'aménagement d’un barreau de liaison qui
sera réalisé entre la RD n°20 et la RD n°311 en agglomération de Vernouillet.

Il s’agit notamment de revoir le montant de I'avance et I'échéancier de remboursement
précédemment défini avec la commune, en intégrant le montant global résultant de I'appel
d’offres attribué le 5 mars 2025.

ARTICLE 2 : MODALITES FINANCIERES DE L’OPERATION
La Commune assure la maitrise d’ouvrage et donc le réglement de lintégralité des
aménagements pour un montant total estimé 1 704 143.38€ HT soit 2 044 972.06 € TTC.

Considérant un planning prévisionnel réajusté permettant un lissage de la dépense sur deux
exercices budgétaires, il est admis qu’'une partie de la somme initialement avancée est
neutralisée par le calendrier de remboursement initialement étabili.




Accusé de réception en préfecture
028-212804041-20250604-2025-06-14D-DE
Date de télétransmission : 10/06/2025

Date de réception préfecture : 10/06/2025

Ainsi, et afin de permettre la réalisation des travaux dans sa continuité, la Commune
bénéficiera d’'une avance partielle du montant de l'opération versée par le Département,
intégrant le colt des travaux d’espace verts autour du giratoire.

A ce titre, le versement de la somme partielle interviendra en 2 fois, a compter de la notification
de la présente convention, pour un montant global de 1 363 314.71 €.

Le calendrier prévisionnel résultant est le suivant :
- juin 2025 : Notification de la convention, versement d’'un montant 681 657.35 € TTC.
- aout 2025 : Versement d’'un montant de 681 657.36 € TTC.

Le présent avenant modifie la subvention d’équipement du Département a la Commune.
L’assiette retenue est la suivante : 60% du montant hors taxe des travaux de la rue Cheddar,
hors espaces verts soit 429 117.35 € net de taxe.

Enfin, le Département participe toujours a hauteur du montant des travaux correspondant a la
création du giratoire hors agglomération, selon le montant suivant : 481 824.58 € TTC.

Le montant de la participation financiére du Département sera ajusté en fonction des dépenses
réelles constatées dans le décompte général et définitif.

Répartition des missions
Maitrise Montant des travaux
Travaux de voirie Maitrise d’ouvrage
concernés : d’ Conseil
| ouvrage | jspartemental
Commune partemen HT TTC
transférée ala
Commune
Rue Felsberg — Liaison X Lot VRD : 420 305.26 Lot VRD : 504 366.31
RD20/Cheddar Lot EV : 55 584,12 Lot EV : 66 700,94
Rue Cheddar — Liaison X Lot VRD : 715 195.59 Lot VRD : 858 234.71
Felsberg/RD311 Lot EV : 66 319,73 Lot EV : 79 583,68
. . Lot VRD : 401 520.48 Lot VRD : 481 824.58
Giratoire RD311 X Lot EV : 45 218.20 Lot EV : 54 261,84
TOTAL 1704 143,38 2 044 972,06
Nota : VRD Voiries Réseaux Divers

EV : Espaces Verts

Le remboursement de la part communale, déductions faites de la participation au carrefour
giratoire (montant en TTC) et de la subvention d’équipement, interviendra sur la base du
décompte général définitif, avec effet au 1°" mars 2027, soit 452 373.77 €.

Montants versés par | Montant du par la Commune Calendrier du
le Département au Département aprés remboursement de la

déduction des participations Commune au

du Département (TTC) Département

(net de taxe)
Participation du 481 824.58 €
Département au titre du TTC

giratoire

Participation du 429 117.35 €
Département au titre de nets de taxe

la subvention
d’équipement




Accusé de réception en préfecture
028-212804041-20250604-2025-06-14D-DE
Date de télétransmission : 10/06/2025

Date de réception préfecture : 10/06/2025

Avance versée par le 1363 314.71 €
Département a la
Commune
Montant et calendrier des 452 373.77 € | mars 2027 :
remboursements de la TTC 226 186.39 €
Commune au mars 2028 :

Département 226 189.38€

ARTICLE 3 : REGLEMENT DES LITIGES

Les deux parties prenantes a la présente convention conviennent de régler a 'amiable les
différents éventuels qui pourraient survenir au cours de son exécution.

Tout litige apparaissant dans I'exécution de la convention sera du ressort du Tribunal
administratif d’Orléans, en cas d’échec de résolution par voie amiable.

Convention établie en double exemplaire originaux

Fait a Chartres, le

LE MAIRE DE LA COMMUNE DE LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL
D’EURE-ET-LOIR



